
 

 
 

AREA I - AMMINISTRATIVA determinazione N. 236
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO : MAURIZIO CAPPONI
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

Numero Data

881 12-06-2023
  
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA
VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS N. 165/2001, PER LA
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI .N.2 POSTI DI
"AREA OPERATORI ESPERTI" PROFILO PROFESSIONALE
"COLLABORATORE AMMINISTRATIVO- AMMINISTRATIVO
CONTABILE"

 
 

Premesso che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.1.2023 è stato approvato il bilancio di
previsione 2023/2025;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale nr.108 del 09.06.2023 avente ad
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – Approvazione ” si è
proceduto ad approvare la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio
2023/2025 stabilendo l’assunzione di nr.2 unità dell’Area Operatori Esperti mediante
procedura di mobilità ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n.165/2001;

Visto l'articolo 30, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Passaggio diretto
di personale tra amministrazioni diverse), come modificato dal comma 7, dell'articolo 3 del
Decreto legge 9 giugno 2021, n.80 (c.d. "Decreto Reclutamento" ) che testualmente recita: "Le
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. È richiesto il
previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni



motivatamente infungibili, di personale assunto da meno di tre anni o qualora la suddetta
amministrazione di appartenenza abbia una carenza di organico superiore al 20 per cento
nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È fatta salva la possibilità di differire,
per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo
di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le
disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al personale delle aziende e
degli enti del servizio sanitario nazionale, per i quali è comunque richiesto il previo assenso
dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della scuola continuano ad applicarsi le
disposizioni vigenti in materia."

Visto l'art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, a norma del quale le amministrazioni,
prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali finalizzate alla copertura di posti
vacanti in organico, debbono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 del medesimo
articolo;

Visto l’art. 3 comma 8 della Legge 56/2019 secondo il quale, al fine di ridurre i tempi di
accesso al pubblico impiego le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti
assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste
dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001

Tenuto conto che la mobilità volontaria è da considerare “neutra” se operata tra enti soggetti
entrambi a vincoli di assunzioni e, pertanto, in entrata non deve essere conteggiata tra le
assunzioni;

Ritenuto per via di tale neutralità l’attivazione di una procedura di reclutamento tramite
mobilità volontaria è comunque funzionale alla copertura dei posti programmati senza
utilizzare margine assunzionale derivante dalle cessazioni pregresse;

Visto il bando di mobilità esterna all’uopo predisposto sulla base delle norme legislative e
regolamentari vigenti che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante
e sostanziale.

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del
bilancio 2023/2025 e rispettano i vincoli legislativi in materia di spesa di personale;

Visti:
•       gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti
di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area
e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;



•      il vigente Statuto Comunale;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 28.04.2023 con il quale è stato individuato quale
Responsabile della 1^ Area “Amministrativa” il dott. Maurizio Capponi;

Dato Atto Che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto,
Responsabile del Procedimento, Dott. Maurizio Capponi;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla formalizzazione della procedura suddetta;

Attesa la propria competenza ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto di provvedere in
merito;

Tenuto Conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1.     Per i motivi citati in premessa, di indire la seguente procedura di selezione:

�       Mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. N.165/2001, per la
copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n.2 posti di “Area Operatori Esperti”
profilo professionale “Collaboratore Amministrativo- Amministrativo Contabile”

2.     Di approvare l’allegato bando di mobilità volontaria esterna che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto.

3.     Di procedere alla pubblicazione all’albo pretorio, sul sito internet del Comune di
Soriano nel Cimino www.comune.sorianonelcimino.vt.it per un periodo pari ad almeno 30
giorni come previsto dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001ed in Amministrazione
Trasparente Sezione Bandi/Concorsi  .

4.     Di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno
all’assunzione dei candidati che risulteranno idonei, tenuto conto di eventuali limiti e divieti
stabiliti da norme di legge, di sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di
interesse dell’Ente.

http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it


5.     Di Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

La presente determinazione:
�       Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi.
�       La pratica è stata istruita da: CAPPONI MAURIZIO
�       Potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0761
742236/0761742205  o all’indirizzo mail: maurizio.capponi.sorianonelcimino.vt.it

 



Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO  esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  MAURIZIO CAPPONI

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 12-06-2023 al 27-06-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Soriano nel Cimino, lì 12-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  MAURIZIO CAPPONI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


